关于印发《建筑施工人员个人劳动保护用品使用管理暂行规

定》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_303130.htm 关于印发《建筑施工

人员个人劳动保护用品使用治理暂行规定》的通知 建

质[2007]255号 各省、自治区建设厅，直辖市建委，江苏省、

山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局： 现将《建筑施工

人员个人劳动保护用品使用治理暂行规定》印发给你们，请

结合本地区实际，认真贯彻执行。中华人民共和国建设部二

○○七年十一月五日建筑施工人员个人劳动保护用品使用治

理暂行规定 第一条 为加强对建筑施工人员个人劳动保护用品

的使用治理，保障施工作业人员安全与健康，根据《中华人

民共和国建筑法》、《建设工程安全生产治理条例》、《安

全生产许可证条例》等法律法规，制定本规定。 第二条 本规

定所称个人劳动保护用品，是指在建筑施工现场，从事建筑

施工活动的人员使用的安全帽、安全带以及安全（绝缘）鞋

、防护眼镜、防护手套、防尘（毒）口罩等个人劳动保护用

品（以下简称“劳动保护用品”）。 第三条 凡从事建筑施工

活动的企业和个人，劳动保护用品的采购、发放、使用、治

理等必须遵守本规定。 第四条 劳动保护用品的发放和治理，

坚持“谁用工，谁负责”的原则。施工作业人员所在企业（

包括总承包企业、专业承包企业、劳务企业等，下同）必须

按国家规定免费发放劳动保护用品，更换已损坏或已到使用

期限的劳动保护用品，不得收取或变相收取任何费用。 劳动

保护用品必须以实物形式发放，不得以货币或其他物品替代

。 第五条 企业应建立完善劳动保护用品的采购、验收、保管

、发放、使用、更换、报废等规章制度。同时应建立相应的

治理台帐，治理台帐保存期限不得少于两年，以保证劳动保

护用品的质量具有可追溯性。 第六条 企业采购、个人使用的

安全帽、安全带及其他劳动防护用品等，必须符合《安全帽

》（GB2811）、《安全带》（GB6095）及其他劳动保护用品

相关国家标准的要求。 企业、施工作业人员，不得采购和使

用无安全标记或不符合国家相关标准要求的劳动保护用品。

第七条 企业应当按照劳动保护用品采购治理制度的要求，明

确企业内部有关部门、人员的采购治理职责。企业在一个地

区组织施工的，可以集中统一采购；对企业工程项目分布在

多个地区，集中统一采购有困难的，可由各地区或项目部集

中采购。 第八条 企业采购劳动保护用品时，应查验劳动保护

用品生产厂家或供货商的生产、经营资格，验明商品合格证

实和商品标识，以确保采购劳动保护用品的质量符合安全使

用要求。 企业应当向劳动保护用品生产厂家或供货商索要法

定检验机构出具的检验报告或由供货商签字盖章的检验报告

复印件，不能提供检验报告或检验报告复印件的劳动保护用

品不得采购。 第九条 企业应加强对施工作业人员的教育培训

，保证施工作业人员能正确使用劳动保护用品。 工程项目部

应有教育培训的记录，有培训人员和被培训人员的签名和时

间。 第十条 企业应加强对施工作业人员劳动保护用品使用情

况的检查，并对施工作业人员劳动保护用品的质量和正确使

用负责。实行施工总承包的工程项目，施工总承包企业应加

强对施工现场内所有施工作业人员劳动保护用品的监督检查

。督促相关分包企业和人员正确使用劳动保护用品。 第十一

条 施工作业人员有接受安全教育培训的权利，有按照工作岗

位规定使用合格的劳动保护用品的权利；有拒绝违章指挥、

拒绝使用不合格劳动保护用品的权利。同时，也负有正确使

用劳动保护用品的义务。 第十二条 监理单位要加强对施工现

场劳动保护用品的监督检查。发现有不使用、或使用不符合

要求的劳动保护用品，应责令相关企业立即改正。对拒不改

正的，应当向建设行政主管部门报告。 第十三条 建设单位应

当及时、足额向施工企业支付安全措施专项经费，并督促施

工企业落实安全防护措施，使用符合相关国家产品质量要求

的劳动保护用品。 第十四条 各级建设行政主管部门应当加强

对施工现场劳动保护用品使用情况的监督治理。发现有不使

用、或使用不符合要求的劳动保护用品的违法违规行为的，

应当责令改正；对因不使用或使用不符合要求的劳动保护用

品造成事故或伤害的，应当依据《建设工程安全生产治理条

例》和《安全生产许可证条例》等法律法规，对有关责任方

给予行政处罚。 第十五条 各级建设行政主管部门应将企业劳

动保护用品的发放、治理情况列入建筑施工企业《安全生产

许可证》条件的审查内容之一；施工现场劳动保护用品的质

量情况作为认定企业是否降低安全生产条件的内容之一；施

工作业人员是否正确使用劳动保护用品情况作为考核企业安

全生产教育培训是否到位的依据之一。 第十六条 各地建设行

政主管部门可建立合格劳动保护用品的信息公告制度，为企

业购买合格的劳动保护用品提供信息服务。同时依法加大对

采购、使用不合格劳动保护用品的处罚力度。 第十七条 施工

现场内，为保证施工作业人员安全与健康所需的其他劳动保

护用品可参照本规定执行。 第十八条 各地可根据本规定，制

定具体的实施办法。 第十九条 本规定自发布之日起施行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com